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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je proveden rešeršní rozbor drtičů a štěpkovačů určených k likvidaci

dřevního odpadu. V praktické části bylo provedeno konstrukční navržení vlastního štěpko-

vače dřeva, provedení základních výpočtů únosnosti hřídelů a vytvoření samotného 3D mo-

delu mobilního štěpkovače dřeva. Práce také obsahuje výrobní dokumentaci jednotlivých

vyráběných dílců, podsestavy a celkovou sestavu.

Klíčová slova:

drtiče a štěpkovače, rozdělení drtičů, konstrukce mobilního štěpkovače dřeva, 3D model,

výkresová dokumentace

ABSTRACT

This bachelor's thesis proves that these are limiting crushers and chippers endangering the

disposal of wood waste. In the practical parts, the design requirements for wood puppies, the

implementation of basic calculations of the bearing capacity of shafts and the creation of the

3D model of a credit wood chipper were demonstrated. The work includes production docu-

mentation of individual production parts, subassemblies and assembly.
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crushers and chippers, distribution of crushers, construction of a mobile wood chipper, 3D

model, drawing documentation
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ÚVOD

Po těžbě dřeva nebo po úklidu zahrady vzniká velké množství dřevního opadu, který se dá

pomocí strojů zpracovat na dále využitelný materiál. Můžeme jej využít pro mulčování půdy,

jako složku do kompostu, pro stavební účely nebo se dá použít jako topné palivo pocházející

z obnovitelných zdrojů.

Tato bakalářská práce pojednává o dřevních drtičích a štěpkovačích, jejich využití, rozma-

nitosti konstrukčních řešení hlavních částí těchto strojů. Její součástí je také vytvoření 3D

modelu zahradního drtiče odpadu a zhotovení výkresové dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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Obrázek 1 Drť pro mulčování [3]

1 DŘEVNÍ DRTIČE A ŠTĚPKOVAČE

Drtiče jsou stroje, které jsou určeny k úpravě rozměrů částic dřeva, jež není možné sekat

sekačkami. Zejména jde o drobné dřevo, mimořádně netvárné (křoviny apod.), znečištěné

(pařezy, stavební odpad nebo odpad po kácení stromů). Dle účelu využití se od sebe liší

typem konstrukce, velikostí, velikostí výstupní drtě, výkonem a cenou. [1]

1.1 Využití drtě

Po drcení a štěpkování vznikne spousta malého odpadu, který se dá dále využít. Vzniklá drť

se může přidat do kompostu kde se poměrně rychle rozloží a tím lze pak pohnojit zahradu.

Také je možné ji využít jakožto topné palivo nebo jako plnivo pro výrobu dřevotřísek, ce-

mentotřískových desek nebo jako mulčovací prvek. [2]

Obrázek 2 Cementotřísková deska [4]

1.2 Drtící stroje

Dřevní drtiče nejsou jediné stroje určené na likvidaci odpadu, je jich celá škála. Kromě těchto

drtičů jsou další nejrozšířenější drtiče kamení, kovů, plastů nebo také odpadu vytvořeného

člověkem (komunální odpad, papír, sklo) apod. [5]
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1.2.1 Drtiče kamene

Tyto stroje najdou své uplatnění hlavně v lomech, kde se zpracovávají kusy vytěžených hor-

nin, rozemelou se na menší kousky a pomocí pásových dopravníků se posílají do třídiček,

kde se tyto kusy třídí na větší a menší kusy. Dále své využití mohou uplatnit pro recyklaci

stavebních hmot v místech demolic starých objektů a silnic. Tyto stroje mají obrovskou dr-

tivou sílu a výkon. [6]

Obrázek 3 Mobilní drtič kamene [7]

1.2.2 Drtiče kovů

Drtiče kovových materiálů najdeme např. na skládkách s kovošrotem, kde zpracovávají ne-

potřebné kusy materiálů, ať už je to hliník, měď, mosaz nebo ocel. Velké stroje jsou schopny

drtit motory automobilového průmyslu nebo také celá auta. Po roztřízení se mohou dané

kusy opět prodat do slévárenských a jiných kovo-zpracovatelských průmyslů.

Obrázek 4 Drtič kovošrotu [9]
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1.2.3 Drtiče plastů

Tyto stroje jsou využity jako jedna z metod mechanické recyklace plastů, kdy jsou plastové

výrobky vedeny do mlýna, kde se odpad drtí na menší částice, od této drtě je poté nutno

separovat ostatní materiály. Získaný recyklát lze opět využít jako granulát, který je možné

využít k výrobě technických výrobků vstřikováním nebo vytlačováním. Tímto způsobem se

např. vyrábí až 40 % rámů plastových oken. [10]

Obrázek 5 Jemné drcení plastových materiálů [11]

1.2.4 Drtiče komunálního odpadu

Tyto stroje slouží ke zmenšení objemu odpadu každodenně vytvořeného člověkem. Veškeré

složky se rozdrtí a dále se můžou skládkovat nebo energeticky využít, kdy se drť odveze do

spalovny, kde se zbytkový odpad přeměňuje na tepelnou nebo elektrickou energii. [12]

Obrázek 6 Drtič komunálního odpadu [13]
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2 HLAVNÍ ČÁSTI DRTIČŮ A ŠTĚPKOVAČŮ

Tabulka 1 Popis hl. částí

Tyto části drtičů a štěpkovačů můžeme považovat za jedny z nejdůležitějších prvků. Každý

z nich plní svou funkci a tyto prvky mohou mít i různá konstrukční provedení.

2.1 Vstup materiálu

Místo, kde vkládáme materiál, který je potřeba rozdrtit. Při konstrukci této části musíme dbát

na to, aby vkládání bylo bezpečné pro obsluhu zařízení (zabránění případnému zranění).

2.2 Podávací zařízení

Podávací zařízení slouží k posuvu materiálu dále do stroje k drtícímu či sekacímu mecha-

nismu, v některých případech nemusí být součástí stroje a je nahrazeno gravitací.

2.3 Drtící mechanismus

Zde dochází k sekání a drcení materiálu pomocí nožů, které mění kusy dřeva na drť.

2.4 Výstup odpadního vzduchu a drceného materiálu

Tato část stroje může být konstruována jako jedna součást nebo jako v případě obr. 7 zvlášť.

2.5 Pohon

Slouží k dodávání energie podávacímu a sekacímu zařízení, může a nemusí být přímou sou-

částí stroje.

1 Vstup materiálu

2 Podávací zařízení

3 Drtící mechanismus

4 Proti-nože

5
Výstup odpadního vzdu-

chu

6 Výstup drtě

7 Pohon Obrázek 7 Hlavní části drtičů a štěpkovačů [14]
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3 KONSTRUKČNÍ ROZDĚLENÍ DRTIČŮ A ŠTĚPKOVAČŮ

3.1 Podle provedení podávacího zařízení

3.1.1 Bez Podávacího zařízení

Drtiče či štěpkovače bez podávacího zařízení se nejčastěji vyskytují tam, kde se likvidují

pouze malé větve nebo jiné kousky dřevin a není tedy zapotřebí velké síly k přepravě mate-

riálu. Jedná se tedy o stroje s malým výkonem, které se hodí pro práci na zahradě, pořizovací

cena těchto drtičů není příliš vysoká. U tohoto typu hrozí poranění obsluhy při špatné mani-

pulaci.

Obrázek 8 Zahradní drtič větví VARI Kajman-55 [15]

3.1.2 Samočinné podávací zařízení

Tyto podávací zařízení jsou nejčastěji tvořeny konickou šroubovou čepelí, která materiál

vtahuje k sekacímu mechanismu a tím dochází k jeho plynulému vtahování do štěpkovacího

mechanismu. Další možností může být úprava nožů tak, aby si materiál automaticky vtaho-

valy.

Obrázek 9 Zahradní drtič větví Negri BIO R95BHHP65 [16]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17

3.1.3 Poháněné podávací zařízení

U tohoto typu podávacích zařízení se nejčastěji využívá k podávání materiálu dvou hydrau-

lických válců, které mají svůj nezávislý pohon zajištěn vlastními hydromotory, kde můžeme

nastavit rychlost podávání a zpětný chod (Obr. 10). Další pohyb materiálu může být zajištěn

kombinací jednoho podávacího válce a pásu, bývají zpravidla poháněny pomocí mechanic-

kého převodu stejnou pohonnou jednotkou jako sekací mechanismus (Obr. 11).

3.2 Podle provedení štěpkovacího či drtícího mechanismu

3.2.1 Diskový

Je poměrně jednoduché konstrukce. Skládá se z rotujícího disku a nožů, které jsou k němu

připevněny v rovině kolmé k ose otáčení. Tyto nože se otáčí vůči pevnému ostří. Na druhé


[…]


Fř [N] Síla působící na pero řemenice

Fs [N] Střižná síla větve

Fx [N] Síly ve směru X

Fy [N] Síly ve směru Y

i [-] Převodový poměr

k [-] Bezpečnost

k1 [-] Bezpečnostní koeficient

k2 [-] Bezpečnostní koeficient rázu

kτ1 [-] Bezpečnost průřezu v krutu

kσII [-] Bezpečnost průřezu v ohybu v místě II

kσIII [-] Bezpečnost průřezu v ohybu v místě III

kσIV [-] Bezpečnost průřezu v ohybu v místě IV

kσV [-] Bezpečnost průřezu v ohybu v místě V
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kσVI [-] Bezpečnost průřezu v ohybu v místě VI

kσVII [-] Bezpečnost průřezu v ohybu v místě VII

kσVIII [-] Bezpečnost průřezu v ohybu v místě VIII

kσIX [-] Bezpečnost průřezu v ohybu v místě IX

kσX [-] Bezpečnost průřezu v ohybu v místě X

kσXI [-] Bezpečnost průřezu v ohybu v místě XI

l [mm] Délkový rozměr hřídele

lp [mm] Délkový rozměr pera

ldr [mm] Délka drážkování

Lp [mm] Skutečná délka řemene

Lp´ [mm] Předběžná délka řemene

M [mm] Šířka řemenice

Mk1 [Nm] Kroutící moment hnacího hřídele

Mk2 [Nm] Kroutící moment hnaného hřídele

Momaxq1 [Nm] Maximální ohybový moment spojitého zatížení

Momaxq2 [Nm] Maximální ohybový moment spojitého zatížení

N [-] Počet drážek drážkovaného hřídele

n1 [ot/s] Otáčky motoru

n2 [ot/s] Otáčky hnacího hřídele

n3 [ot/s] Otáčky hnaného hřídele

Nn [-] Počet nožů

l1 [mm] Délkový rozměr hřídele

l2 [mm] Délkový rozměr hřídele

l3 [mm] Délkový rozměr hřídele

l4 [mm] Délkový rozměr hřídele

l5 [mm] Délkový rozměr hřídele
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l6 [mm] Délkový rozměr hřídele

l7 [mm] Délkový rozměr hřídele

l8 [mm] Délkový rozměr hřídele

l9 [mm] Délkový rozměr hřídele

l10 [mm] Délkový rozměr hřídele

l11 [mm] Délkový rozměr hřídele

l12 [mm] Délkový rozměr hřídele

l13 [mm] Délkový rozměr hřídele

pD [MPa] Dovolené napětí v tlaku

Pj [kW] Jmenovitý výkon

PN [kW] Výkon motoru udávaný výrobcem

Pr [kW] Skutečný výkon

q1 [N/l9] Spojité zatížení hnacího hřídele

q2 [N/l9] Spojité zatížení hnaného hřídele

Q1 [N] Síla spojitého zatížení hnacího hřídele

Q2 [N] Síla spojitého zatížení hnaného hřídele

qb1 [N/l9] Spojité zatížení bezpečnostní hnacího hřídele

qb2 [N/l9] Spojité zatížení bezpečnostní hnaného hřídele

RA [N] Reakční síla v ložisku

RB [N] Reakční síla v ložisku

t [ot/s] Čas

t1 [mm] Výpočtová výška pera těsného

v [m/s] Obvodová rychlost řemene

z [-] Počet řemenů

β [°] Úhel opásání malé řemenice

βσ [-] Vrubový součinitel v ohybu
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βτ [-] Vrubový součinitel v krutu

γ [°] Úhel opásání velké řemenice

η [-] Účinnost elektromotoru

κσ [-] Součinitel velikosti v ohybu

κτ [-] Součinitel velikosti v krutu

μ [-] Součinitel záběru drážek

σDOC [MPa] Mez únavy v ohybu

σI [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dI

σII [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dII

σIII [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dIII

σIV [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dIV

σV [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dV

σVI [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dVI

σVII [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dVII

σVIII [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dVIII

σIX [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dIX

σX [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dX

σXI [MPa] Skutečné ohybové napětí v místě dXI

σo [MPa] Předběžné ohybové napětí

σredI [MPa] Redukované napětí v místě I

σredII [MPa] Redukované napětí v místě II

σredIII [MPa] Redukované napětí v místě III

σredIV [MPa] Redukované napětí v místě IV

σredV [MPa] Redukované napětí v místě V

σredVI [MPa] Redukované napětí v místě VI

σredVII [MPa] Redukované napětí v místě VII
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σredVIII [MPa] Redukované napětí v místě VIII

σredIX [MPa] Redukované napětí v místě IX

σredX [MPa] Redukované napětí v místě X

σredXI [MPa] Redukované napětí v místě XI

τDs [MPa] Dovolené napětí ve střihu

τk1 [MPa] Napětí v krutu v místě 1

τkI [MPa] Napětí v krutu v místě I

τkII [MPa] Napětí v krutu v místě II

τkIII [MPa] Napětí v krutu v místě III

τkIV [MPa] Napětí v krutu v místě IV

τkV [MPa] Napětí v krutu v místě V

τkVI [MPa] Napětí v krutu v místě VI

τkVII [MPa] Napětí v krutu v místě VII

τkVIII [MPa] Napětí v krutu v místě VIII

τkIX [MPa] Napětí v krutu v místě IX

τkX [MPa] Napětí v krutu v místě X

τkXI [MPa] Napětí v krutu v místě XI
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