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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Vaculík Libor

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UVI

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Volek František, CSc

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Konstrukce mobilního štěpkovače

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní. Je zaměřena na analýzu současného stavu drtičů a štěpkovačů
dřeva, na jejím podkladě pak navržen mobilní štěpkovač dřeva se samostatným pohonem
/elektromotorem/ na samostatném přemísťovacím podvozku. Návrh hlavních částí sekacího
ústrojí doložil pevnostními výpočty. Model mobilního štěpkovače vytvořil v programu Autodesk
Inventor Professional 2020 Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu. Při vypracování
bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 03. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce